EDITAL PROAC 03/2017

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2017/2018

 O PRÓ-REITOR ACADÊMICO, PROF. DR. JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E
REGIMENTAIS, TORNA PÚBLICO A RELAÇÃO DOS PROJETOS PRÉ-QUALIFICADOS PARA O PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
CONFORME EDITAL SUPRACITADO.

 ATENÇÃO!

LEMBRAMOS QUE OS PARECERES DE APROVAÇÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA/CEP OU COMITÊ DE ÉTICA NO USO DE

ANIMAL/CEUA, PARA OS PROJETOS PRÉ-QUALIFICADOS ABAIXO, DEVEM SER ENTREGUES IMPRESSOS NA SECRETARIA DA INICIAÇÃO
CIENTÍFICA, IMPRETERIVELMENTE, ATÉ ÀS 15H, DO DIA 26/05/2017. OS PROJETOS QUE NÃO ENTREGAREM OS PARECERES DE
APROVAÇÃO DENTRO DO PRAZO, SERÃO DESCLASSIFICADOS.

SOROCABA, 12 DE MAIO DE 2017.

PROF. DR. JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR

PRÓ-REITOR ACADÊMICO

PROCESSO SELETIVO INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2017/2018

PROJETOS PRÉ-QUALIFICADOS PIBIC/CNPq

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

008/2017
O ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUA INGLESA NA PERSPECTIVA SÓCIO-HISTÓRICO-

CULTURAL

DANIELA APARECIDA

VENDRAMINI ZANELLA LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

010/2017
FATORES ASSOCIADOS À PLAQUETOPENIA EM PACIENTES COM DENGUE: ESTUDO DE

CASO-CONTROLE
LUCIANE CRUZ LOPES CIÊNCIAS DA SAÚDE

017/2017
TECNOLOGIA DE FLUIDO SUPERCRÍTICO PARA DESENVOLVIMENTO DE SCAFFOLD

ACELULAR
MARCO VINÍCIUS CHAUD ENGENHARIAS

018/2017
DESENVOLVIMENTO E CARACTERIZAÇÃO DE SISTEMAS EMULSIONADOS AUTO-

ORGANIZADOS PARA LIBERAÇÃO DE FÁRMACOS
MARCO VINÍCIUS CHAUD ENGENHARIAS

022/2017 ALTERAÇÕES HEMATOLÓGICAS EM PACIENTES COM DENGUE LUCIANE CRUZ LOPES CIÊNCIAS DA SAÚDE

028/2017
AVALIAÇÃO DE SOLOS E SEMENTES EXPOSTOS A NANOPARTÍCULAS DE FERRO

BIOGÊNICA SINTERIZADAS A PARTIR DE Trichoderma harzianum
RENATA DE LIMA CIÊNCIAS AGRÁRIAS

043/2017
INVESTIGAÇÃO DOS EFEITOS REPRODUTIVOS EM RATAS SUBMETIDAS À TERAPIA

COM FLUNIXIN-MEGLUMINE
MARLI GERENUTTI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

071/2017
ANÁLISE DE OBSERVAÇÃO COMPORTAMENTAL DA INTERAÇÃO TÉCNICO-ATLETAS DE

BASQUETEBOL
ANDRESSA MELINA BECKER DA

SILVA
CIÊNCIAS HUMANAS

088/2017 ANÁLISE DE VULNERABILIDADE DE REDES SEM FIO WALDEMAR BONVENTI JÚNIOR CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

095/2017
ANÁLISE EXPLORATÓRIA DAS INICIATIVAS DE SUPORTE DE AT ÀS AÇÕES JUDICIAIS

NO BRASIL
LUCIANE CRUZ LOPES CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROCESSO SELETIVO INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2017/2018

PROJETOS PRÉ-QUALIFICADOS PROBIC

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

001/2017
HEPARINA EM BAIXA CONCENTRAÇÃO CONTRA O EFEITO BLOQUEADOR

NEUROMUSCULAR INDUZIDO PELO VENENO DE RHINELLA SCHINEIDERI
YOKO OSHIMA FRANCO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

002/2017
AVALIAÇÃO DA MUTAGENICIDADE PELO TESTE DE AMES: AgNps 50nm, veneno de

Bothrops jararacussu (Bjssu) e mistura de Bjssu + AgNps
YOKO OSHIMA FRANCO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

003/2017

PROCESSAMENTO E ANÁLISE HISTOLÓGICA (MICROSCOPIA DE LUZ) DE MÚSCULOS

DE CAMUNDONGOS LESIONADOS COM VENENO DE Bothrops jararacussu E

TRATADOS COM ÁCIDO OLEANÓLICO (ERIOPE BLANCHETII)

YOKO OSHIMA FRANCO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

004/2017

PROCESSAMENTO E ANÁLISE HISTOLÓGICA (MICROSCOPIA DE LUZ) DE MÚSCULOS

DE CAMUNDONGOS LESIONADOS COM VENENO DE Bothrops jararacussu E

TRATADOS COM ÁCIDO URSÓLICO (ERIOPE BANCHETII)

YOKO OSHIMA FRANCO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

005/2017
POTENCIAL ANTIBOTRÓPICO DOS ÁCIDOS OLEANÓLICO E URSÓLICO (ERIOPE

BLANCHETII) SOB O PARÂMETRO DA JUNÇÃO NEUROMUSCULAR
YOKO OSHIMA FRANCO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

006/2017
INFLUÊNCIA DO TIPO DE SURFACTANTE E DA TEMPERATURA HIDROTÉRMICA DE

TRABALHO NA SÍNTESE DE NANOPARTÍCULAS DE SÍLICA MESOPOROSA COLOIDAL

VALQUÍRIA MIWA HANAI

YOSHIDA
ENGENHARIAS

007/2017
JORNALISMO LITERÁRIO: REFLEXÕES SOBRE HISTÓRIA, EPISTEMOLOGIAS, TEORIAS,

METODOLOGIAS E PRÁXIS
MÔNICA MARTINEZ CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

009/2017 ARGUMENTAÇÃO NAS AULAS DE LÍNGUA PORTUGUESA
DANIELA APARECIDA

VENDRAMINI ZANELLA

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

011/2017
POTENCIAL ANTIBOTRÓPICO E PERFIL CITOTOXICOLÓGICO DOS ÁCIDOS

OLEANÓLICO E URSÓLICO (ERIOPE BLANCHETII)
ANGELA FAUSTINO JOZALA  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

012/2017
PRODUÇÃO DE BIOSSURFACTANTES APLICADOS NA BIORREMEDIAÇÃO EM SOLOS E

ÁGUAS CONTAMINADOS
ANGELA FAUSTINO JOZALA  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

013/2017
POTENCIAL ANTIOXIDANTE DOS ÁCIDOS OLEANÓLICO E URSÓLICO CONTRA O

VENENO DE Bothrops jararacussu
DENISE GROTTO CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

014/2017
RESÍDUOS DA PRODUÇÃO DE COGUMELOS COMO BIOSSORVENTES

ECOLOGICAMENTE FAVORÁVEIS PARA MEDICAMENTO
DENISE GROTTO ENGENHARIAS

015/2017 PERFIL DO ALUNO ALVO DE INCLUSÃO REPRESENTADO EM ARTIGOS CIENTÍFICOS EDNILTON JOSÉ SANTA-ROSA CIÊNCIAS HUMANAS

016/2017
IMPACTOS DA CRISE ECONÔMICA DE 2015/2016 NO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA:

UMA ANÁLISE DAS CIDADES DA REGIÃO METROPOLITANA DE SOROCABA
LINCOLN DIOGO LIMA CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

023/2017
REPRESENTAÇÕES POÉTICAS DA MORTE NAS NARRATIVAS MIDIÁTICAS: A NOVELA

VELHO CHICO
MÍRIAM CRISTINA CARLOS SILVA CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

024/2017 ESTUDOS ATUAIS DO LETRAMENTO: CONTEXTOS E PRÁTICAS CONTEMPORÂNEAS
MARIA ANGÉLICA LAURETTI

CARNEIRO
LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

025/2017

COMPOSIÇÃO FLORÍSTICA COMO SUPORTE PARA PLANO DE MANEJO E

CONSERVAÇÃO DE FRAGMENTOS FLORESTAIS NO NÚCLEO DE ESTUDOS

AMBIENTAIS - UNIVERSIDADE DE SOROCABA/SP

VILMA PALAZETTI DE ALMEIDA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

027/2017

SÍNTESE DE NANOPARTÍCULAS BIOGÊNICAS  DE PRATA UTILIZANDO Kalanchoe

pinnata COMO AGENTE REDUTOR E SUA AÇÃO EM BACTÉRIAS MULTIDROGAS

RESISTENTES

RENATA DE LIMA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

029/2017
NANOPARTÍCULAS DE PRATA: SÍNTESE BIOGÊNICA BASEADAS EM Trichoderma

harzianum E AVALIAÇÃO DE TOXICIDADE
RENATA DE LIMA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

030/2017

ATIVIDADE ANTIMICROBIANA DO EXTRATO DE LÚPULO E DE NANOPARTÍCULAS

BIOGÊNICAS BASEADAS EM LÚPULO PARA PROPOSTA DE APLICAÇÃO EM

INDÚSTRIA SUCROALCOLEIRA

RENATA DE LIMA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

031/2017
METODOLOGIA PARA APLICAÇÃO DE AVALIAÇÃO PÓS-OCUPAÇÃO NAS

HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL - FAIXA 1 EM SOROCABA
TIAGO DA GUIA OLIVEIRA CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

032/2017
FRAGMENTAÇÃO DO TECIDO URBANO: LEVANTAMENTO E CARACTERIZAÇÃO DOS

VAZIOS URBANOS NA ZONA NORTE DE SOROCABA
TIAGO DA GUIA OLIVEIRA CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

033/2017 A LITERATURA FANTÁSTICA NOS CONTOS DE EDGAR ALLAN POE
DANIELA APARECIDA

VENDRAMINI ZANELLA
LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

036/2017
ANÁLISE DISCURSIVA DA TERCEIRA PARTE DO LIVRO "A CAMINHO DA UNISO

HISTÓRIA, CASOS E CAUSOS"
DENISE LEMOS GOMES LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

037/2017
ANÁLISE DISCURSIVA DA PRIMEIRA PARTE DO LIVRO "A CAMINHO DA UNISO

HISTÓRIA, CASOS E CAUSOS" - OS PRIMÓRDIOS
DENISE LEMOS GOMES LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

039/2017 COMPOSIÇÃO E DIVERSIDADE DA FAUNA DE ARANHAS (Arachnida, araneae) HEITOR ZOCHIO FISCHER
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

041/2017
ANTOCIANINAS DO FRUTO DA JUSSARA (EUTERPE edulis): EXTRAÇÃO E

CARACTERIZAÇÃO

MARTA MARIA CARVALHO

DUARTE VILA
CIÊNCIAS DA SAÚDE

042/2017
POÉTICAS DO VISÍVEL - INVESTIGAÇÃO SOBRE O FUNDO FOTOGRÁFICO DE HARUO

OHARA À CONTRALUZ DA TEORIA BARTHESIANA PARA A FOTOGRAFIA

JOSÉ RODRIGO PAULINO

FONTANARI
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

044/2017 CARMEN SANTOS E CARMEN MIRANDA: MULHERES E CINEMA NOS ANOS 1930 LETÍCIA NUNES DE MORAES CIÊNCIAS HUMANAS

045/2017 ARQUITETURA, HISTÓRIA E MEMÓRIA DA ERA VARGAS EM SOROCABA LETÍCIA NUNES DE MORAES CIÊNCIAS HUMANAS

046/2017 SOROCABA NO MOVIMENTO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 LETÍCIA NUNES DE MORAES CIÊNCIAS HUMANAS

047/2017 MODELAGEM E SIMULAÇÃO DE CADEIAS DE SUPRIMENTOS ADAPTÁVEIS CLÁUDIO ROBERTO LEANDRO ENGENHARIAS

049/2017
ROEDORES EM PAISAGEM SILVICULTURAL: INTERAÇÕES TRÓFICAS POR MEIO DA

METODOLOGIA DE ISÓTROPOS ESTÁVEIS
THIAGO SIMON MARQUES

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

050/2017 ANÁLISE DA DISTRIBUIÇÃO DO PH DO SOLO NO MUNICÍPIO DE SOROCABA
DARLLAN COLLINS DA CUNHA E

SILVA
CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

051/2017
BIOTA DO CAMPUS CIDADE UNIVERSITÁRIA DA UNISO: LEVANTAMENTO DE

HERPETOFAUNA
THIAGO SIMON MARQUES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

055/2017
AVALIAÇÃO DA IMUNOSSUPRESSÃO APÓS DIFERENTES TIPOS DE TRATAMENTO

QUIMIOTERÁPICOS

ANA CAROLINA RUSCA CORREA

PORTO

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

058/2017
A POLÍTICA BRASILEIRA RECENTE SOB A ÓTICA DA CHARGE NA FOLHA DE S. PAULO:

UMA HISTÓRIA EXTRAOFICIAL

LUCIANA COUTINHO PAGLIARINI

DE SOUZA
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

059/2017
O POTENCIAL DE SENTIDOS DA CHARGE "ALTERNATIVA" NA REPRESENTAÇÃO DA

POLÍTICA BRASILEIRA RECENTE - PIBIC

LUCIANA COUTINHO PAGLIARINI

DE SOUZA
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

060/2017
O POTENCIAL DE SENTIDOS DA CHARGE "ANIMADA" NA REPRESENTAÇÃO DA

POLÍTICA BRASILEIRA RECENTE

LUCIANA COUTINHO PAGLIARINI

DE SOUZA
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

062/2017
MICROORGANISMOS ENDOFÍTICOS: ISOLAMENTO E CARACTERIZAÇÃO DE

PROMOTORES DE CRESCIMENTO

MANUELLA NÓBREGA DOURADO

RIBEIRO
CIÊNCIAS AGRÁRIAS

063/2017 CRESCIMENTO DE HORTELÃ EM DIFERENTES TIPOS DE SUBSTRATOS
MANUELLA NÓBREGA DOURADO

RIBEIRO
CIÊNCIAS AGRÁRIAS

064/2017
EFEITO DA OMISSÃO DE MACRONUTRIENTES NO CRESCIMENTO E COMPOSIÇÃO

DO MANJERICÃO

MANUELLA NÓBREGA DOURADO

RIBEIRO
CIÊNCIAS AGRÁRIAS

066/2017

IMPLEMENTAÇÃO DE BANCO DE OSSOS PARA POSTERIOR UTILIZAÇÃO COMO

ENXERTOS ÓSSEOS NA ROTINA CIRÚRGICA E TAMBÉM COMO SCAFFOLD PARA

EXPERIMENTOS DE MEDICINA REGENERATIVA

RENATO BARROS ELEOTÉRIO CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

067/2017
INFLUÊNCIA DA CONCENTRAÇÃO E DO TERMO DE SECAGEM NA PRODUÇÃO DE

MEMBRANAS DE FIBROÍNA
NORBERTO ARANHA ENGENHARIAS

068/2017 PREPARAÇÃO DE MEMBRANAS A BASE DE FIBROÍNA NORBERTO ARANHA ENGENHARIAS

069/2017
ESTUDO DE PROCESSO DE GELIFICAÇÃO DA FIBROÍNA NA FORMAÇÃO DE

MEMBRANAS
NORBERTO ARANHA ENGENHARIAS

073/2017
DOS DOCUMENTOS EMITIDOS PELA ESTRUTUTURA SINDICAL PATRONAL DOS

EMPRESÁRIOS INDUSTRIAIS EM REFERÊNCIA À EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO

FERNANDO SILVEIRA MELO

PLENTZ MIRANDA
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

074/2017
DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE BARRAS DE CEREAIS COM Lentinula edodes

(SHIITAKE)
DENISE GROTTO CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

076/2017
POTENCIAL ANTIVIRAL DA QUERCETINA CONTRA O VÍRUS DA PERITONITE

INFECCIOSA FELINA (VPIF)
PAULO VITOR MARQUES SIMAS

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

079/2017
ANÁLISE DO NÍVEL DE ATIVIDADE FÍSICA EM ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS NA

UNIVERSIDADE DE SOROCABA
VAGNER REOLON MARCELINO

CIÊNCIAS DA SAÚDE

082/2017
INVESTIGAÇÃO MOLECULAR DO VÍRUS DA CINOMOSE EM GATOS ATENDIDOS NO

HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO DA UNISO
PAULO VITOR MARQUES SIMAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS

083/2017
INDUÇÃO DE LACTAÇÃO EM ÉGUAS PARA AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DO

COLOSTRO

ANA CAROLINA RUSCA CORREA

PORTO
CIÊNCIAS AGRÁRIAS

086/2017 INFLUÊNCIA DOS SOLVENTES EM CÉLULAS FOTOVOLAICAS DE GRATZEL
DIEGO APARECIDO CARVALHO

ALBUQUERQUE
CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

087/2017
REVISÃO SISTEMÁTICA SOBRE OS MICROORGANISMOS RESISTENTES E

MULTIRRESISTENTES NA MEDICINA VETERINÁRIA
LUCIANE CRUZ LOPES CIÊNCIAS AGRÁRIAS

092/2017
ANSIEDADE, ESTRESSE E ESTRATÉGIAS DE ENFRENTAMENTO DE JOGADORES DE

BASQUETEBOL EM DIFERENTES ETAPAS DE TREINAMENTO

ANDRESSA MELINA BECKER DA

SILVA

CIÊNCIAS HUMANAS

098/2017
DETECÇÃO DE PROTEINÚRIA INDICATIVA DE GLOMERULOPATIA EM CÃES

PORTADORES DE DOENÇAS INFECCIOSAS
ANDRÉA ALVES

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

100/2017 TRATAMENTOS TÉRMICOS DE LIGAS EQUIATÔMICAS DE ALTA ENTROPIA
THOMAZ AUGUSTO GUISARD

RESTIVO
ENGENHARIAS

101/2017
PREPARAÇÃO DE COMPÓSITOS CERÂMICA-METAL VIA DEPOSIÇÃO

AUTOCATALÍTICA

THOMAZ AUGUSTO GUISARD

RESTIVO
ENGENHARIAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

103/2017
CONSUMO DE IMAGENS PUBLICITÁRIAS: ATIVISMO FEMINISTA JUVENIL EM

"MOÇA, VOCÊ É MACHISTA"

JOSEFINA DE FATIMA

TRANQUILIN SILVA
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

104/2017 POLÍTICAS DE VISIBILIDADES: ATIVISMOS JUVENIS NAS REDES DIGITAIS
JOSEFINA DE FATIMA

TRANQUILIN SILVA
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROCESSO SELETIVO INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2017/2018

PROJETOS PRÉ-QUALIFICADOS PROVIC

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

020/2017

AVALIAÇÃO DA VIDA DA FERRAMENTA DE USINAGEM APLICADA AO

TORNEAMENTO DA LIGA DUPLEX VARIANDO O DIRECIONAMENTO DOS CANAIS DE

REFRIGERAÇÃO

SANDER GABALDO
ENGENHARIAS

021/2017 REALIDADE AUMENTADA NO ENSINO DE LINGUAGEM
DANIELA APARECIDA

VENDRAMINI ZANELLA

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

026/2017
HISTÓRIA E MEMÓRIA DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE

SOROCABA

WALTER CRUZ SWENSSON

JÚNIOR

CIÊNCIAS HUMANAS

048/2017
ANÁLISE ESPACIAL DAS CONDIÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO DA REGIÃO

METROPOLITANA DE SOROCABA

DARLLAN COLLINS DA CUNHA E

SILVA

ENEGENHARIAS

070/2017 DIÁLOGOS AUSENTES: AFOXÉ, PRÁTICAS SOCIAIS E MÍDIA WILTON GARCIA SOBRINHO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROTOCOLO
PROAC

TÍTULO ORIENTADOR GRANDE ÁREA

072/2017
A ORGANIZAÇÃO SINDICAL PATRONAL DOS EMPRESÁRIOS INDUSTRIAIS E O PAPEL

DO CIESP/SOROCABA NA REGIÃO METROPOLITANA DE SOROCABA

FERNANDO SILVEIRA MELO

PLENTZ MIRANDA CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

077/2017
AVALIAÇÃO DO MÉTODO SESSION RPE COMO CONTROLE DE CARGA NO

TREINAMENTO FUNCIONAL
LUIS FELIPE MILANO TEIXEIRA

CIÊNCIAS DA SAÚDE

081/2017
ESTUDO DA OCORRÊNCIA DA DIROFILARIOSE EM CÃES NO MUNICÍPIO DE

SOROCABA - SP

ANDRÉA CRISTINA HIGA

NAKAGHI CIÊNCIAS AGRÁRIAS

085/2017 ENRIQUECIMENTO  AMBIENTAL COM SERPENTE DO GÊNERO EPICRATES (Boidae)
LILIAN MARA KIRSCH DIAS DA

CUNHA CIÊNCIAS AGRÁRIAS

090/2017
ESTUDO DE PRÉ-FORMULAÇÃO DE EMULSÃO ESFOLIANTE CONTENDO CASCAS

TRITURADAS DOS FRUTOS DE Euterpe edulis Martius

VALQUÍRIA MIWA HANAI

YOSHIDA

CIÊNCIAS DA SAÚDE

091/2017 ANÁLISE DE COMBUSTÍVEL UTILIZANDO FERRAMENTAS QUIMIOMÉTRICAS SILVIO LUIS TOLEDO DE LIMA

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

102/2017
ESTUDO PRELIMINAR DE DIFERENTES CONCENTRAÇÕES DE DESINFETANTE PARA

LIMPEZA DOS DISPOSITIVOS VAGINAIS DE PROGESTERONA EM OVELHAS

LILIAN MARA KIRSCH DIAS DA

CUNHA CIÊNCIAS AGRÁRIAS